

Số: 4103/KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 8 năm 2012

KẾ HOẠCH

**Về thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2012
của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện
Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16 tháng 01 năm 2012
của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành trung ương Đảng (khóa XI)
“Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”**

Thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2012 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16 tháng 01 năm 2012 của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên, trước hết trong cán bộ lãnh đạo, quản lý; rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về cơ chế, chính sách không còn phù hợp, cản trở việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, góp phần đổi mới phương thức quản lý, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; đổi mới, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức về vai trò, trách nhiệm trong thực thi công vụ nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và phục vụ nhân dân.

- Các cấp lãnh đạo và cán bộ, công chức cần nhận thức đầy đủ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng và tính cấp bách trong việc thực hiện Nghị quyết; việc triển khai thực hiện Nghị quyết phải thực hiện đồng bộ, toàn diện và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện. Tổ chức thực hiện Nghị quyết của Chính phủ phải tạo được sự chuyên biến rõ rệt, khắc phục được những hạn chế, yếu kém của cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức nhất là cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý trong thực thi công vụ.

II. Nội dung:

1. Tham mưu cấp ủy cùng cấp xây dựng kế hoạch thực hiện tốt công tác cán bộ, tăng cường công tác kiểm tra trong triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp về xây dựng Đảng hiện nay.

2. Đẩy mạnh việc thực hiện kế hoạch, nội dung chương trình cải cách hành chính của thành phố. Rà soát, đề xuất loại bỏ những cơ chế, chính sách không còn phù hợp cản trở việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức và các thủ tục hành chính liên quan đến quyền và nghĩa vụ của tổ chức, công dân.

3. Xác định rõ và thực hiện đúng vai trò, trách nhiệm, quyền hạn người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước trong mối quan hệ giữa tập thể và cá nhân theo nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, đề cao trách nhiệm người đứng đầu; khuyến khích, bảo vệ cán bộ, công chức dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, đặt lợi ích tập thể lên trên lợi ích cá nhân.

4. Tổ chức triển khai, thực hiện đúng các quy định của Luật Cán bộ, Công chức, Luật Viên chức và các văn bản pháp luật liên quan nhằm loại trừ khả năng cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và người thân lợi dụng chức vụ, vị trí công tác để trục lợi dưới mọi hình thức.

5. Thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn và quy định về dân chủ trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg ngày 21 tháng 9 năm 2000 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân vận trong cơ quan Nhà nước.

6. Tiến hành rà soát về tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức để cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức và thực hiện tinh giản biên chế.

7. Đảm bảo thực hiện tốt các chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, chống bình quân, cào bằng, đặc quyền, đặc lợi.

8. Thực hiện và kiểm soát việc kê khai tài sản đối với cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước theo quy định.

9. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

10. Thực hiện việc công khai chế độ, chính sách để nhân dân giám sát và hướng dẫn dư luận xã hội hiểu đúng về những chế độ, chính sách liên quan đến phương tiện,

điều kiện làm việc, chế độ đãi ngộ của Đảng, Nhà nước đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

11. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm chính trị, vai trò gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức trong học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết. Chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, lấy nhân tố tích cực đẩy lùi tiêu cực; kiên quyết đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu và hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch.

12. Xây dựng và ban hành quy định về việc cung cấp thông tin, phát ngôn với báo chí; quản lý có hiệu quả hoạt động thông tin, tuyên truyền trên địa bàn thành phố theo đúng định hướng của Đảng và Nhà nước; tăng cường quản lý thông tin trên mạng internet, các mạng xã hội và blog cá nhân.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Các Sở - ngành, Ủy ban nhân dân quận - huyện khẩn trương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung nêu tại Mục II của Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị chủ trì triển khai thực hiện Nội dung 2 Mục II của Kế hoạch này, cụ thể:

- Sở Tư pháp: chịu trách nhiệm về cải cách thể chế; nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố; cải cách tư pháp;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố (Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính): chịu trách nhiệm về cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát và đơn giản hóa thủ tục hành chính, tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân và tổ chức;

- Sở Nội vụ: chịu trách nhiệm về cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

- Sở Tài chính: chịu trách nhiệm về cải cách tài chính công;

- Sở Khoa học và Công nghệ: chịu trách nhiệm về hướng dẫn và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước;

- Sở Thông tin và Truyền thông: chịu trách nhiệm về thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính nhà nước;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư: chịu trách nhiệm về công tác phân cấp; công tác đầu tư trụ sở cấp xã, phường bảo đảm yêu cầu cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước; phối hợp Ban Đổi mới Quản lý doanh nghiệp trong sắp xếp doanh nghiệp nhà nước; chủ trì phối hợp các Sở, ngành liên quan tham mưu thực hiện Đề án tiếp tục nghiên cứu, đề xuất những chính sách và giải pháp nhằm thực hiện sâu rộng hơn chủ trương xã hội hóa trên những lĩnh vực thành phố có thể thực hiện (y tế, giáo dục - đào tạo, thể dục thể thao, cơ sở hạ tầng đô thị...).

- Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố: chịu trách nhiệm về khảo sát chỉ số hài lòng của tổ chức và công dân về dịch vụ công.

3. Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai và đơn đốc thực hiện các Nội dung 3, 4, 5, 6, 7 Mục II Kế hoạch này.

4. Thanh tra Thành phố chủ trì thực hiện Nội dung 8, 9 Mục II Kế hoạch này.

5. Sở Tài chính chủ trì thực hiện Nội dung 10 Mục II Kế hoạch này; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối ngân sách, đảm bảo thực hiện nội dung chương trình theo Nghị quyết của Chính phủ.

6. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì thực hiện Nội dung 11, 12 Mục II Kế hoạch này.

7. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm kiểm tra, đơn đốc, tổng hợp báo cáo của các Sở - ngành, Ủy ban nhân dân quận - huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Trong tháng 9 năm 2012, các Sở - ngành, Ủy ban nhân dân quận - huyện khẩn trương xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc và toàn thể cán bộ, công chức của cơ quan, đơn vị. Định kỳ 6 tháng, hàng năm các Sở - ngành, Ủy ban nhân dân quận - huyện báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố).

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết./.

CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Quân